
2022 年 1 月 27 日 

徳島大学病院看護部長  高開登茂子 殿 

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長  今井晋哉 

 

看護師アンケート実施ご協力のお願い 
 

日頃より看護師の労働環境改善にご尽力されていることに敬意を表します。 

さて、昨年の病院長・看護部長と組合との懇談におきまして、「看護師等の労働条件につ

いて具体的な資料にもとづいて話し合いをしてほしい」とのご意見を承りました。組合では、

組合員より適宜情報や意見を収集しておりますが、組合未加入の方も含めた全体的な状況

を把握するために、アンケートを企画いたしました。 

アンケートは Google フォームを用いたネット上で行います。期日は 2 月いっぱいを予定

しております。個人を特定するような情報は収集いたしません（具体的なアンケート項目に

つきましては別紙をご参照ください）。集計結果につきましては、次回の看護部長と組合と

の懇談で情報提供し、状況認識を共有したうえで今後の看護師の労働環境改善につなげた

いと考えております。 

組合としては、病院内の掲示板にチラシを掲示するなどして周知を図りますが、全体的な

状況を把握するためにはなるべく多くの看護師の皆様にご協力いただくことが必要です。

つきましては、下記の文面を、看護部より看護師宛の All メールに貼り付けて送信いただけ

れば幸いと思い、お願いするものです。また、「ぜひ回答するように」と看護部よりのメッ

セージを添えていただければ幸いです。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、よろしくご協力いただけますよう、お願い申し上げます。

なお、アンケートについてのご質問やご意見などがありましたらご教示ください。 

 

記 

 

徳島大学教職員労働組合より看護師アンケートのお願い 

 

組合では看護師の労働条件改善に向けて活動を行っています。例年、病院長や看護部長と

懇談を行っています。その際に、具体的な職場の状況を示すための資料として、アンケート

を実施することにしました。匿名ですので、個人は特定されません。また、個人が分かるよ

うな情報は看護部には提供しません。安心して忌憚ないご意見をお書きください。 

アンケートは Google フォームを用いたネット上で行います。下の URL にアクセスして

ご回答ください。所要時間は５分～10 分程度です。 

●●●●●●●●●●●●● 

フォームが開けないなどの問題があった場合や、その他のお問い合わせは下の組合メー

ルアドレスまでご連絡ください。 

tokushima.univ.union@gmail.com 

以上 

mailto:tokushima.univ.union@gmail.com

